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Ta’lim  jarayonida  integratsiyalashning  nazariy  asoslari  haqida  umumiy  tushuncha. 
Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan yangi o‘quv rejalari va dasturlarga o‘tish davrida jamiyat 
va atrof muhit o‘rtasidagi aloqalarni uyg‘unlashtirish atrof muhitga jiddiy munosabatni o‘rnatish 
va shakllantirish masalalari muhim ahamiyat kasb etadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh 
xususiyatlariga javob beradigan va dars talablariga mos keladigan maqsadini aniqlash bunday 
yangilanishning asosiy masalasidir. Boshlang‘ich ta’lim dars jarayonida bir qator ishlar fanlararo 
aloqalarga  bag‘ishlangan.  Bu  fanlarni  integratsiyalashda  o‘zbek  olimlardan  R.Mavlonova, 
Q.Abdullaeva  N.U.  Bekboeva,  A.G.  Grigoryans  ishlarida  ko‘rib  chiqilgan.  Integratsiya  atamasi 
uslubiy nuqtai nazardan hodisa sifatida nima ekanligini ko‘rib chiqaylik.

 “Integratsiya”  so‘zi   lotincha integratio  tiklash,  to‘ldirish,  “integer”-butun so‘zidan kelib 
chiqqan. Pedagogik jihatdan integratsiyaning turli darajalarga bo’linishi. Pedagogikada uzviylik, 
predmetlararo  aloqadorlik,  o‘zaro  aloqadorlik  integrativ  aloqadorlik  darajalarida  talqin 
etiladi.Uzviylik  -  o‘zlashtirilgan  bilim  ko‘nikma  va  malakalarni  asta  sekinlik  bilan  kengayib, 
chuqurlashib,  mukammalashib  borishini  ko‘zda  tutadi.  Predmetlararo  aloqadorlik-  o‘zining 
mohiyatiga ko‘ra keng tushuncha bo‘lib, o‘rganilayotgan ob’ektning turli jihatlari, xususiyatlarini 
har tomonlama ochib berilishini nazarda tutadi.

O‘zaro aloqadorlik- mohiyatiga ko‘ra ikki o‘quv predmetlari orasidagi aloqadorliklarni ya’ni 
birinchi  o‘quv  predmeti  bo‘yicha  o‘zlashtirilgan  bilim  va  ish  harakat  usullarini  ikkinchisida 
qo‘llashi va aksincha qo‘llanilishini ifodalaydi.

Integrativ  aloqadorlik-  esa  nisbatan  yuqori  darajali  aloqadorlik  bo‘lib,  avval  zikr 
etilganlaridan o‘quv dasturiga maqsadga muvofiq kiritilganligi  bilan farq qiladi  va albatta uni 
ta’minlashni  talab  etadi.  Natijada  ob’ekt  haqida  tizimli  mukammal  bilim ish  harakat  usullari 
shakllanishiga imkon yaratadi. Har qanday jamiyatda pedagogik tizimning maqsadi jamiyatning 
shaxsni shakllantirishga qo‘ygan talablari asosida belgilanadi va jamiyat talablari asosida tizim 
ham  o‘zgarishi  mumkin.  Juda  ko‘p  tadqiqotlarga  asoslangan  holda  V.  R.  Bespalko  pedagogik 
tizimning o‘zaro bog‘liq 6 ta elementini ko‘rsatadi. An’anaviy darslarni ko‘z oldimizga keltirsak, 
o‘qituvchi mavzuni chiroyli  tushuntiradi,  savol javob mavzu doirasida izi arli  uyushtiriladi.ы ы  
Keyingi darsda o‘quvchilar o‘qituvchi kabi gapirishga harakat qiladi, kitobdan mavzuni qayta qayta 
o‘qiydi biyron aytib beradi. Berilgan savollar ham asosan shu o‘tilgan mavzu doirasida bo‘ladi. 
Jurnallar “besh” bilan to‘lib boradi. Oradan bir oz vaqt o‘tibmavzu so‘ralganda o‘quvchi aytishga 
qiynalib qoladi. Yuzaki yodlashning natijasi shunday mavhum holatlarga olib keladi. Masalan 45 
minutlik  darsning  yarmidan  ko‘p  vaqtini  darslikdagi  matnlarni  ko‘chirtirish  bilan  o‘tkazgan 
o‘qituvchilar ham yo‘q emas. Bugungi darslar o‘quvchini mustaqil fikrlashga bahs munozaraga, 
o‘zini  –o‘zi  tahlil  eta  olishga,  egallagan  bilimlarini  amalyotga  qo‘llay  olish.  Bola  tafakkurini 
rivojlantirishga xizmat qilishi kerak. 2.Boshlang`ich ta’limni integrastiyalashtirish zaruriyati.
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Integrastiya – “butun” degan ma’noni bildiradi, demak, bu tafakkur o`sishi jarayonining turli 
qism  va  elementlarini  bitta  butunga  birlashtirish  bo`lib  hisoblanadi.  Integrastiya  fanlarning 
mexanik  birlashishi  emas,  bu  sintez,  yangi  narsaning  kelib  chiqishi,  kashfiyotdir.  Alohida 
tizimlarning yaqinlashishi, bog`lanishi va yagona bir yangi narsaning yaratilishidir.

Bugungi kunda biror bir lug`atda integrastiyaning metodik jihatdan mazmuni haqida bironta 
so`zni  uchratish mumkin emas.  Lekin integrastiya  so`zining ma’nosi  hammamiz uchun yaxshi 
tanish. I. Kololojvari, L. Sechenikovalar integrastiyani   metodik   xarakterini “Integrativ darslarni 
qanday  tashkil  etish  mumkin?”  nomli  maqolalarida  quyidagicha  tasniflaydilar: 
“...integrastiyalashgan darslarning imkoniyatlarini to`rt yil o`rganish natijasida bu metodikaning 
kelajagi katta ekanligiga ishonch hosil qildik. Unga ko`ra, o`quvchilar ongida bizni o`rab turgan 
dunyo haqida yanada to`liq va atroflicha keng tasavvur hosil qilish imkoniyati tug`iladi. Bolalar o`z 
bilimlarini amaliyotda yanada faol qo`llash imkoniyatiga ega bo`ladilar, chunki bunda bilimlarning 
tub  mohiyati  yanada  keng  ochib  berish  imkoniyati,  olamni  bir  butunlikda  tasavvur  qilish 
imkoniyati mavjud. O`qituvchi fanga oid bilimni berishda uni boshqa fanlar ma’lumotlari bilan 
solishtirish asosida uni yanada boyitadi, to`ldiradi”.

Integratsiyalashgan tizim umumiy ta'lim sifatini ham, uning barcha tarkibiy qismlarini 
ham alohida baholash. Baholash qanchalik aniq qurilsa va ko'proq xususiyatlar hisobga olinsa, 
ta'lim sifatini boshqarish shunchalik muvaffaqiyatli bo'lishi mumkin. O'z navbatida, menejment 
uning  maqsadlari  va  ularga  erishish  usullari,  funktsiyalari,  vakolatlari  va  ta'lim  sifati  uchun 
javobgarligini tavsiflovchi metodologiyasi va tashkil etilishiga bog'liq. Sifatni boshqarish bo'yicha 
xalqaro tajriba mavjud bo'lib, u umumiy (umumiy) sifat menejmenti TQM tizimi bilan ifodalanadi. 
Ushbu tizimdan foydalanish mumkin, lekin faqat ta'lim jarayonlarining o'ziga xos xususiyatlarini 
va Rossiya boshqaruvi shartlarini hisobga olgan holda. Sifat menejmenti tizimi rasmiy va norasmiy 
asosga  ega  bo'lishi  mumkin.  Birinchisi  majburiy  me'yoriy-huquqiy  hujjatlar  va  standartlar 
majmuini  belgilaydi,  ikkinchisi  -  xodimlarning  sifat  muammolariga  ijtimoiy-psixologik 
munosabati, ijodkorlik va tashabbus muhiti. Sifatni nafaqat talab qilish va nazorat qilish, balki 
motivatsiya qilish ham kerak. 

Ta’lim sifatini boshqarish tizimini birdaniga joriy etib bo‘lmaydi. U izchil, bosqichma-bosqich, 
shakllanish va rivojlanish dasturiga muvofiq shakllantiriladi. Ta'lim sifatini tushunish uchun uchta 
bilim darajasining mavjudligini hisobga olish juda muhimdir. Sifat menejmenti ushbu darajalardan 
biriga yo'naltirilgan bo'lishi mumkin va bu holda sifatni baholash ushbu holatni hisobga olishi 
kerak. 

Muayyan mavzuni uning asosiy qoidalarini umumiy tushunish darajasida o'zlashtirishingiz 
mumkin.  Har  qanday mutaxassisni  tayyorlashda siz  umumiy tushunish darajasida  bilishingiz 
kerak bo'lgan shunday fanlar bo'lishi mumkin. Va bu fanlar ma'lum bo'lishi va o'quv dasturida 
ma'lum o'rinni egallashi kerak. Ular ikkinchi darajali yoki ixtiyoriy deb hisoblanmasligi kerak. Ular 
o'z rolini o'ynaydi kasbiy rivojlanish mutaxassis. Ammo ularning hajmi va o'qitish usullari aynan 
mana shu rolni -  kasbiy dunyoqarashni,  boshqa fanlarni yaxshiroq o'zlashtirish uchun asosni, 
bilimlarning  tizimliligini  hisobga  olishi  kerak.Ikkinchi  bilim  darajasi  fanni  chuqur  egallash, 
bilimlarni  bilim  va  amaliyotning  turli  sohalariga  aylantira  olishdir.  Bu  hodisa  va  hodisalarni 
tushuntirish  va  oldindan  ko'rishga  imkon  beradigan,  hodisalarning  sabablari  va  oqibatlarini 
tushunishga imkon beradigan bilimlar tizimologiyasi darajasidir.

Bu nafaqat maxsus tayyorgarlik darajasi, ko'rinishi mumkin. Bu butun ta'lim jarayonining 
yakuniy  sifati  bo'lib,  u  nafaqat  fanlarning  tarkibi,  balki  butun  ta'lim  kontseptsiyasi  bilan 
belgilanadi.  Kasbiy  tayyorgarlik  darajasi  xarakterlanadi  yuqori  sifatli ta'lim.  Bilim  darajasi 
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qanchalik baland bo'lsa, ta'lim sifati ham shunchalik yuqori bo'ladi. Ammo qaramlik chiziqli emas, 
balki  spiraldir.  Ta'lim  darajasini  oshirishning  umumiy  tendentsiyasi  bilan  ta'lim  sifatining 
pasayishi mumkin va aksincha, uning rivojlanishining ayrim bosqichlarida ta'lim sifatining oshishi 
ta'lim darajasining  o'sishiga  mos  kelmaydi.  ta'lim.  Umuman olganda,  bilim darajasi  va  ta'lim 
sifatini o'zgartirish bosqichlarini elementar bilimlardan ijodiy, ya'ni kasbiy amaliyot jarayonida 
yangi bilimlarni yaratishga qodir bo'lgan bilimlarga harakat sifatida aniqlash mumkin. Ijodiy ta'lim 
- bu shaxsning amaliy kasbiy faoliyatining tarbiyaviy ta'siri, u tanqidiy bilimlar massasini yengib, 
uni ijodkorlikka aylantiradi. Ta'lim sifatini o'zgartirish tendentsiyasi aynan shunday bo'lishi kerak, 
bilim darajasining bilim sifatiga va umuman, ta'lim sifatiga bog'liqligi mana shunday namoyon 
bo'lishi kerak. Ta’lim sifati bugungi kun talablarini aks ettiradi, lekin kelajakka qaratilgan bo‘lishi 
mumkin. Ta'limning zamonaviy xususiyatlari va ehtiyojlari ham, ta'lim kelajagi ham eng aniq 
namoyon bo'ladigan ta'limni rivojlantirish tendentsiyalarini hisobga olgan holda sifatni ta'minlash 
kerak. 

Bu  omillar  ma'lum bir  ta'lim tashkiloti  uchun tashqi  va  ichki  omillardir.  Maqsad  ham, 
potentsial ham umumiy ta'lim uchun ham, har bir tashkilot uchun ham alohida mavjud. Lekin 
ta'lim  sifatini  shakllantirishning  boshqa  omillarini  ikki  guruhga  bo'lish  mumkin  -  tashqi  va 
ichki.Birinchisiga  quyidagilar  kiradi:  ta'limni  davlat  boshqaruvi,  ta'limni  tashkiliy-huquqiy 
ta'minlash  ("Ta'lim  to'g'risida"gi  qonun,  Davlat  ta'lim  standartlari  va  boshqalar),  ta'limni 
moliyalashtirish tizimi,  ta'lim ehtiyojlarining namoyon bo'lishi va ta'lim. ta'lim sifati  haqidagi 
jamoatchilik  fikri.  Ikkinchi  guruh  omillari  -  ichki  -  o'qituvchilar  va  talabalar  tarkibi,  o'quv 
jarayonining moddiy-texnik ta'minoti,  axborot-metodik ta'minoti,  ta'lim texnologiyasi va o'quv 
ishlari.  Sifatni  boshqarishning ixtisoslashtirilgan tizimi  (agar  mavjud bo'lsa)  va  ta'lim dasturi 
alohida rol o'ynaydi. Oxir oqibat, bu omillar ta'lim sifatini ham tizim sifatida, ham uni olish va 
ta'minlash jarayoni sifatida, shuningdek, ta'lim natijasi sifatini belgilaydi. Shu bilan birga, barcha 
omillar o'z xususiyatlariga ega, ularning har birining sifati haqida alohida aytish mumkin.Ta'lim 
sifatini boshqarish nafaqat uning ma'lum darajasiga erishish, balki uning o'zgarishining ijobiy 
dinamikasini  ta'minlashdir.  Ta'lim  sifatining  barcha  zamonaviy  ishlanmalarida  asosiy  e'tibor 
ta'limning  ma'lum  darajasiga  erishishga  qaratilgan.  Ammo  ijtimoiy  rivojlanish  jarayonida 
ta'limning ehtiyojlari va shartlari o'zgaradi va ulardan keyin sifatga qo'yiladigan talablar ham, uni 
baholash  mezonlari  ham o'zgarishi  kerak.Ta'lim sifati  dinamikasi  har  xil  bo'lishi  mumkin.  U 
barqaror  yoki  beqaror  bo'lgan  barqarorlik  yoki  keskin  yoki  bosqichma-bosqich  pasayish  yoki 
sifatning o'sishi yoki turli xil tebranishlari bilan tavsiflanishi mumkin. 

Bunday holda, ta'lim tizimi yaxshi ishlaydi, lekin umuman rivojlanmaydi, chunki rivojlanish 
doimo  yangi  sifatni  egallashdir.  Ammo  ta'lim  sifatiga  ijtimoiy  ehtiyojlar  ortib  borayotganligi 
sababli, boshqacha bo'lishi mumkin emas, bu tendentsiya ta'lim sifatini pasaytirish tendentsiyasiga 
aylanib bormoqda. Bunday o'sish sur'atlarining o'zgarishi bilan ta'lim sifatining izchil va barqaror 
o'sishi tendentsiyasi mavjud. Ushbu tendentsiya ancha uzoq davrning logistik egri chizig'i bilan 
tavsiflanadi.Ta'lim sifatini boshqarishda menejment qaysi tendentsiyaga yo'naltirilganligiga doimo 
to'liq ishonch bo'lishi kerak, ta'lim sifati dinamikasi ustidan nazorat bo'lishi kerak.Ta'lim sifatining 
ijobiy dinamikasini ta'minlash uchun dinamikani qanday omillar belgilab berishini, ta'limda sodir 
bo'layotgan  o'zgarishlarga  qanday  omillar  ta'sir  qilishini  bilish  kerak.  Bu  yerda  ta’limning 
rivojlanish  qonuniyatlari  asosiy  omil  hisoblanadi.  Ta'limni  boshqarish  jarayonlaridagi 
qonuniyatlarni hisobga olish ijobiy tendentsiyani aniqlash va amalga oshirish imkonini beradi. Bu 
ta'lim sifati dinamikasini tushunish uchun juda muhim bo'lgan boshqa omillarni belgilovchi asosiy 
omildir. 
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Ta'limni  rivojlantirishning  maqsadi  va  strategiyasi  qonuniyatlardan  foydalanish 
imkoniyatlari va realligini aks ettiradi. Maqsadning noaniq tasavvuri va strategiyaning noaniqligi, 
ba'zan esa yo'qligi zulmatda sarson bo'lishni keltirib chiqaradi va ta'lim sifatini barqaror va izchil 
yaxshilashga imkon bermaydi, bu esa vaqtni behuda sarflashga olib keladi. Maqsad va strategiya 
ta’limda sifat tushunchasiga muhtoj va unga ma’lum darajada ta’sir ko‘rsatadi. Sifat tushunchasi 
ta'lim paradigmasini o'z ichiga oladi ,uni baholash mezonlari va xavfsizlik talablari. Ta’lim sifati 
dinamikasini  uning  mazmun  komponentisiz  tasavvur  qilish  qiyin.  Ta'lim  mazmuni  sifat 
dinamikasiga yo'naltirilgan bo'lishi kerak. 

Bu fanlar tarkibida, o'qitish usullarida (bilimni tugallangan holda emas, balki rivojlanishda 
berish), ta'lim texnologiyasida va pedagogik texnikada namoyon bo'ladi. Ta’limni tashkil etish ham 
sifat  dinamikasini  xarakterlaydi.  Misol  uchun,  ta'lim darajalari  nafaqat bilim darajasini,  balki 
mazmuni va tashkiliy parametrlari bo'yicha ham ta'lim sifatining o'sishini ko'rsatishi kerak.

Ta'limni tashkil etish - bu qoidalar, standartlar, talablar, cheklovlar, hujjatlar va boshqalar. 
Sifat menejmenti boshqaruv tizimi, mexanizmi va texnologiyasi parametrlarida statik yoki dinamik 
sifatni  ham aks  ettirishi  mumkin.  Sifatni  boshqarish bugungi  kunning muhim talabidir.  Sifat 
dinamikasi, uni oshirish imkoniyati ta’lim jarayonlarining ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlari bilan ham 
belgilanadi.Ijtimoiy  shart-sharoitlarga  quyidagilar  kiradi:  jamiyatda  hukmron  bo'lgan  ta'lim 
qadriyatlari, umuman ma'lumotli odamlarga va xususan, mutaxassislarga bo'lgan talab ko'lami, 
ta'lim holati va jamiyatda unga bo'lgan munosabat.
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